
Jornal Oficial
de Maricá

25 de abril de 2018
Ano X • Edição nº 850 15www.marica.rj.gov.br

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de fiscalização e atesto do 
cumprimento do contrato n° 005/2017:
MICHEL MARQUES CORREA CHAVES – Matrícula nº 
10.00063
AFFONSO GAGLIANO SPALLA – Matrícula nº 10.00076
ANDRÉ LUIZ RIBEIRO VIEIRA – Matrícula nº 10.00107
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Maricá / RJ, 20 de abril de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente EPT
MAT 106.024

EXTRATO DO TERMO N.º 002 DE ADITIVO DE VALOR E 
PRAZO (PRORROGAÇÃO) DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
N.º 001/2017, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 0007246/2016.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES E FABIANO CARDOSO SIQUEIRA.
OBJETO: ACRÉSCIMO DE VALOR E PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 001/2017, QUE 
POSSUI COMO OBJETO A LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) LOJAS 
NO IMÓVEL SITUADO À RUA DAS GRALHAS, N.º 0, LOTE 
113, GLEBA 01, PARQUE DA CIDADE, MARICÁ/RJ, COM MA-
TRÍCULA NO RGI SOB O N.º 143.498, COM FUNDAMENTO 
NO DISPOSTO NO ART. 65, I, “B” E §1º E NO DISPOSTO NO 
ART. 57, II, AMBOS DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 65.480,00 (SESSENTA E CINCO MIL E 
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.90.36.00 
(Outros serviços de terceiros PF)
FONTE DE RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000067
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93, DECRE-
TO MUNICIPAL N.º 047/2013, E SUAS RESPECTIVAS ALTE-
RAÇÕES.
MARICÁ, 05 DE MARÇO DE 2018.
ANDRÉ LUIS AZEREDO DA SILVA 
Presidente EPT
Mat. 106.024

PORTARIA Nº 765 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribuições legais, 
contidas no inciso XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - De-
creto 109, de 22 de outubro de 2014, em observância ao art. 
34, §2° do decreto 047/2013 e considerando a necessidade 
de fiscalizar e atestar o cumprimento do contrato n° 001/2017, 
cujo objeto é a locação de imóvel (salas comerciais) para insta-
lação da sede administrativa da Autarquia Empresa Pública de 
Transportes - EPT, 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de fiscalização e atesto do 
cumprimento do contrato n° 001/2017:
RAFAEL ARAUJO CUNHA – Matrícula nº 11.00053
ROBERTO SILVA DE SOUZA – Matrícula nº 10.00065
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO – Matrícula nº 
10.00101
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmen-
te a PORTARIA Nº 659 de 07 de fevereiro de 2018, publicada 
no JOM Especial de 15 de fevereiro de 2018, Edição nº 216.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Maricá / RJ, 20 de abril de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente EPT
MAT 106.024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos 
para a frota da Autarquia Empresa Pública de Transportes – 
EPT, conforme normas, especificações e quantidades constan-
tes no Termo de Referência.
O pregoeiro Odmar Frederico Getúlio Ramos, no uso de suas 
atribuições, informa que o Pregão supracitado ocorrerá no dia 
10/05/2018, às 10hs, na sede administrativa da EPT, sito à Rua 
das Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º Andar, Parque da 
Cidade, Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer no endereço acima, portando carimbo contendo 
CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou 
pen drive e uma resma de papel A4, das 09:30 às 16:30h. Ou-
tras informações, se necessárias, serão prestadas através do 
e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br.
Maricá / RJ, 24 de abril de 2018.
ODMAR FREDERICO GETÚLIO RAMOS 
Pregoeiro CPL/EPT
Mat. nº 10.00094

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2018
ERRATA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de instalação, manutenção, controle e monitoramento 24 
horas dos veículos pertencentes à frota da Empresa Pública 
de Transportes – EPT, utilizados no transporte gratuito coleti-
vo de passageiros no Município de Maricá, conforme normas 
técnicas e especificações e quantidade constantes no Termo 
de Referência.
O Pregoeiro, Odmar Getúlio Frederico Ramos, no uso de suas 
atribuições informa a seguinte errata:
Onde se lê: “...que ocorrerá no dia 02/05/2018...”
 Leia-se: “...que ocorrerá no dia 09/05/2018...” 
Maricá / RJ, 20 de abril de 2018.
ODMAR FREDERICO GETÚLIO RAMOS 
Pregoeiro CPL/EPT
Matrícula N° 10.00094

AVISO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018
ERRATA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no forne-
cimento e instalação de Equipamentos Fixo e Compacto para 
Lavagem de Ônibus conforme normas técnicas e especifica-
ções e quantidade constantes no Termo de Referência.
O Pregoeiro, Odmar Getúlio Frederico Ramos, no uso de suas 
atribuições informa a seguinte errata:
Onde se lê: “...que ocorrerá no dia 02/05/2018...”
 Leia-se: “...que ocorrerá no dia 09/05/2018...” 
Maricá / RJ, 20 de abril de 2018.
ODMAR FREDERICO GETÚLIO RAMOS 
Pregoeiro CPL/EPT
Matrícula N° 10.00094

PORTARIA Nº 766 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribuições legais, 
contidas no inciso XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia 
- Decreto 109, de 22 de outubro de 2014, em observância 
ao art. 34, §2° do decreto 047/2013 e considerando a ne-
cessidade de acompanhar e fiscalizar a execução do Con-
trato n° 005/2017 referente ao Processo Administrativo nº 
0013322/2017, cujo objeto que é a Locação de veículos com 
motoristas, com base nas exigências do Termo de Referên-
cia presente no Processo Administrativo nº 0018857/2015. 
RESOLVE:

CIAL.
EMPENHO N.º: 263/2017.
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2017.
MARICÁ, 27 DE DEZEMBRO DE 2017.                        
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 106 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017. 
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 35/2017 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 16252/2017.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contra-
tos e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 047/2013 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato N.º 35/2017, cujo objeto é contratação de empresa 
para aquisição de equipamentos de ar condicionados para a Codemar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização, do contrato N.º 35/2017 do Processo Administrativo N.º 
16252/2017, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição 
de equipamentos de ar condicionados para a Codemar.
 LUCIANA GOMES POSTIÇO. Matrícula: 016
 TATIANA FRANCISCO MANÇO. Matrícula: 030
 MARIANA DA SILVA MACIEL COSTA. Matrícula: 29
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 01 
de novembro de 2017.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 27 de dezembro de 
2017.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3296/2017 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 
RATIFICO E HOMOLOGO a contratação por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, para aquisição de 1(uma) bateria 
automotiva, para atender ao CCI- CARRO CONTRA INCÊN-
DIO DO AERÓDROMO MUNICIPAL DE MARICÁ- SDMC. 
Adjudicando o objeto em favor da empresa CWP COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI– CNPJ Nº 10.867.671/0001-08, NO VA-
LOR DE R$ 781,44 (setecentos e oitenta e um reais).       
Em 24 de abril de 2018.
José Orlando Dias
Diretor Presidente 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REABERTURA DE PRAZO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2018- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso de 
suas atribuições informa a REABERTURA do prazo do Pregão 
Supracitado, que tem por objeto: Registro de Preços para lo-
cação de equipamentos de Raio-X, para a realização de ins-
peção não invasiva de bagagens no Terminal de Passageiros 
do Aeródromo Municipal de Maricá - SDMC. Data: 10/05/2018 
às 10:30h. Os interessados em retirar o edital e os que já re-
tiraram, deverão comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, 
nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- 
Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30, ou 
solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplco-
demar@gmail.com. Informações pelo número: (21) 26341318.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT

miriam.morceli
Realce


